
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

##numero_data## 

Oggetto: DGR n.13/2020 - Tavolo regionale della Rete della Protezione e dell’inclusione 
sociale; DD n. 25/POSO/2022 - Tavolo Tecnico Inter-servizi. Aggiornamento della 
composizione del “Gruppo di lavoro per la non autosufficienza” costituito con DD n. 
1/POSO/2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”.

DECRETA

- di aggiornare la composizione del Gruppo di lavoro per la non autosufficienza costituito con 
DD n. 1/POSO/2023 operante nell’ambito del Tavolo tecnico Inter-servizi di cui al DD n. 
25/POSO/2022, integrando una rappresentanza dei Distretti Sanitari individuata nei 5 Distretti 
Sanitari dei capoluoghi di provincia;
- di trasmettere copia del presente decreto agli interessati.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva ne può comunque derivare alcun 
impegno di spesa a carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..
Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013.
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il Dirigente
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà”;
- DGR n. 13 del 20/01/2020 “Articolo 21, Decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 – Rete 
della Protezione e dell’Inclusione sociale. Costituzione del Tavolo regionale e del Tavolo 
tecnico inter-servizi. Revoca DGR n. 1072/2016 e DGR n. 1424/2006”;
- Decreto del Dirigente della Direzione Politiche Sociali n.25 del 09/09/2022 recante: “D.lgs. 
15.9.2017, n. 147 (art. 21) - Rete della Protezione e dell’Inclusione sociale. DGR n.13 del 
20.1.2020. Nomina componenti Tavolo tecnico inter-servizi”;
- Decreto del Dirigente della Direzione Politiche Sociali n.1 del 24/01/2023 recante: “DGR 
n.13/2020 - Tavolo regionale della Rete della Protezione e dell’inclusione sociale; DD n. 
25/POSO del 09/09/2022 - Tavolo Tecnico Inter-servizi. Costituzione del “Gruppo di lavoro per 
la non autosufficienza”.

Motivazione
Con Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 è stata istituita presso il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali la “Rete della Protezione e dell’Inclusione sociale”, definita 
dall’articolo 21 quale “organismo di coordinamento del sistema degli interventi e dei servizi 
sociali di cui alla Legge 328/00”, per favorire una maggiore omogeneità territoriale 
nell’erogazione delle prestazioni.
L’articolo 21, comma 5, del D.Lgs. n.147/2017 stabilisce che la Rete si articola in Tavoli 
regionali e di ambito territoriale, affidando alle stesse Regioni la responsabilità di definire le 
modalità di costituzione degli stessi, il loro funzionamento, la partecipazione e consultazione 
dei soggetti previsti dal comma 4, ovvero le parti sociali e gli organismi rappresentativi del 
Terzo settore.
Con DGR n.13/2020 è stato istituito il “Tavolo regionale della Protezione e dell’Inclusione 
sociale, di natura politica e il “Tavolo tecnico inter-servizi” con il compito di supportare il Tavolo 
regionale nell’elaborazione, tra l’altro, del Piano regionale per la non autosufficienza.
In attuazione della DGR n.13/2020, con DD n. 1/POSO/2023 è stato costituito il Gruppo di 
lavoro per la non autosufficienza, quale organismo permanente del Tavolo tecnico inter-
servizi,  con il compito di definire e condividere una proposta di programma regionale per la 
non autosufficienza coerentemente alle disposizioni del Piano Nazionale per la non 
autosufficienza 2022/2024 (PNNA 2022/2024), adottato con DPCM del 03/10/2022.
Si rappresenta che con nota congiunta del 22/05/2023 del Dirigente della Direzione Politiche 
Sociali e del Dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Socio – Santaria (prot. n. 
0592684_22/05/2023), i Direttori dei Distretti Sanitari dei Capoluogo di provincia sono stati 
invitati a partecipare ai lavori del Gruppo di lavoro del 29/05/2023 per effettuare un 
approfondimento sul tema del LEPS di processo, di cui all’articolo 1, comma 163, Legge 
n.234/2021, e sull’intervento “Vita indipendente”. In tale occasione è emersa l’importanza della 
presenza della componente sanitaria territoriale in particolare per i temi della programmazione 
relativi al LEPS di processo, all’Accordo di programma interistituzionale tra Ambito Territoriale 
Sociale e Distretto Sanitario, alla definizione del modello di PAI unico regionale, alla 
definizione di Linee guida regionali sul SAD in raccordo con ADI.  Pertanto i Distretti Sanitari 



3

hanno già avviato una collaborazione con il Gruppo di lavoro. 
Con nota PEC prot. n.0937320 del 25/07/23 della Direzione Politiche Sociali, è stato proposto 
ai componenti del Tavolo Tecnico Inter – servizi,  di cui alla DGR n.13/2020, di integrare la 
composizione del Gruppo di lavoro con i Distretti Sanitari come descritto sopra, fissando al 
31/07/2023 il termine entro cui avanzare eventuli osservazioni. Entro i termini previsti non 
sono pervenute osservazioni.
Alla luce di quanto sopra si procede con l’aggiornamento della composizione del Gruppo di 
lavoro per la non autosufficienza costituito con DD n.1/POSO/2023 integrandolo con una 
rappresentanza dei Distretti Sanitari individuata nei 5 Distretti Sanitari dei capoluoghi di 
provincia.
Dal presente decreto non deriva ne può comunque derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione in quanto non viene corrisposto ai componenti alcun compenso per il lavoro 
svolto.
In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
                                                                        (Gianluca Causo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati al presente decreto.



1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n.13/2020 - Tavolo regionale della Rete della Protezione e dell’inclusione 

sociale; DD n. 25/POSO del 09/09/2022 - Tavolo Tecnico Inter-servizi. Costituzione 

del “Gruppo di lavoro per la non autosufficienza”.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

 R ITENUTO, per i motivi riportati  nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VIST O   l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18  “ Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”.

DECRETA

1. d i costituire il Gruppo di lavoro per  la non autosufficienza  operante nell’ambito del Tavolo 
tecnico Inter-servizi di cui al  Decreto del Dirigente della Direzione Politiche Sociali  n. 25 del 
 0 9 / 09 / 22, sulla base delle designazioni pervenute dagli enti e organismi interessati, come di 
seguito indicato:
-  Maria Elena Tartari della Direzione Politiche Sociali della Regione Marche, in qualità   di 
presidente;
- Gianluca Causo del Settore “Contrasto al disagio”  della   Regione Marche  con funzioni di 
coordinamento;
- Claudia Paci e Lucia Belli del Settore “Contrasto al disagio” della Regione Marche;
- Cristina Carletti della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria della Regione Marche;
- Maria Grazia Ombrosi dell’ARS - Settore “Territorio e Integrazione Socio sanitaria”;
- Tiziana Gualandri del Settore “Autorizzazioni e Accreditamenti” della Regione Marche;
-   T iziana Tommasi del Settore “Formazione professionale, orientamento e aree di crisi 
complesse” della Regione Marche;
-  Gianluca Vergari  del Settore “Servizi per l’impiego e politiche del Lavoro” della Regione 
Marche;
- Roberto Zazzetti della Consulta Regionale per la Disabilità;
- Marco Mancini, Loredana Alessandrelli, Anna Rita Bruglia dell’INPS;
- Sara Santini, Elisa Zengarini, Giovanni Lamura (membro supplente) dell’IRCCS-INRCA;
- Giorgio Cataldi , Giancarlo Sperindio (membro supplente)  del Coordinamento Unitario 
Pensionati Lavoro Autonomo (CUPLA); 
- Sabrina Bonanni dell’ATS 6 per la provincia di Pesaro-Urbino;
- Franco Pesaresi dell’ATS 9 per la provincia di Ancona;
- Carla Scarponi , Sara Barbalarga (membro supplente)  dell’ATS 15 per la provincia di 
Macerata;
-  Alessandro Ranieri dell’ATS 19 , Pamela Malvestiti dell’ATS 20 (membro  supplente)  per la   



2

provincia di Fermo;
- Simona Marconi dell’ATS 21  per la provincia di Ascoli Piceno;
- Matteo Moretti di CISL Marche;
- Maria Teresa Carloni di CGIL Marche;
- Marina Marozzi e Carlo Santini di UIL Marche;
- Diego Mancinelli, Simone Giovanni Bucchi, Maurizio Tomassini del Forum del Terzo Settore;
- Veronica Cervigni  dell’Ordine degli Assistenti Sociali;
Le funzioni di segreteria tecnica sono assicurate dal personale del Settore “Contrasto al 
Disagio”.
2. Di trasmettere copia del presente decreto agli interessati;

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva ne può comunque derivare alcun 
impegno di spesa a carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..
Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013.
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il Dirigente
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-   Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà”;;
-   DGR n. 13 del 20 /0 1 / 2020   “Articolo 21,  D ecreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 –   Rete 
della Protezione e dell’Inclusione sociale. Costituzione del Tavolo regionale e del   Tavolo 
tecnico inter-servizi. Revoca DGR n. 1072/2016 e DGR n. 1424/2006”;
- Decreto del Dirigente della Direzione Politiche Sociali n.25 del 09/09/2022 “ D.lgs. 15.9.2017, 
n. 147 (art. 21) - Rete della Protezione e dell’Inclusione sociale.   DGR n.13 del 20.1.2020. 
Nomina componenti Tavolo tecnico inter-servizi”.

Motivazione

Con Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 è stata istituita presso il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali la “Rete della Protezione e dell’Inclusione sociale”, definita 
dall’articolo 21 quale “organismo di coordinamento del sistema degli interventi e dei servizi 
sociali di cui alla Legge 328/00”, per favorire una maggiore omogeneità territoriale 
nell’erogazione delle prestazioni.
La “Rete”, in particolare, è responsabile dell’elaborazione dei seguenti Piani nazionali:
1)  Piano sociale nazionale quale strumento programmatico per l’utilizzo delle risorse del 
Fondo nazionale per le Politiche sociali;
2)  Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà quale strumento 
programmatico per l’utilizzo delle risorse della quota del Fondo povertà;
3)  Piano per la non autosufficienza quale strumento programmatico per l’utilizzo delle 
risorse del Fondo per le non autosufficienze.
L’articolo 21, comma 5, del D.Lgs. n.147/2017 stabilisce che la Rete si articola in Tavoli 
regionali e di ambito territoriale, affidando alle stesse Regioni la responsabilità di definire le 
modalità di costituzione degli stessi, il loro funzionamento, la partecipazione e consultazione 
dei soggetti previsti dal comma 4, ovvero le parti sociali e gli organismi rappresentativi del 
Terzo settore “avendo cura di evitare conflitti di interesse e ispirandosi ai principi di 
partecipazione e condivisione delle scelte programmatiche e di indirizzo, nonché del 
monitoraggio e della valutazione territoriale in materia di politiche sociali”.
Con DGR n.13/2020 è stato istituito il “Tavolo regionale della Protezione e dell’Inclusione 
 s oci ale , di natura politica e  il Tavolo tecnico inter-servizi   con il compito di   supportare il Tavolo 
regionale:
- nell’elaborazione del Piano sociale regionale, del Piano regionale per gli interventi e i   servizi 
sociali di contrasto alla povertà e del Piano regionale per la non autosufficienza;
- per la formulazione di proposte in merito all’implementazione del Sistema Informativo    
Regionale delle Politiche Sociali (SIRPS) di cui all’art. 15 della legge reginale n. 32/2014. 
Ai sensi della DGR n. 13/2020 di cui sopra costituiscono organismi permanenti del Tavolo 
tecnico inter-servizi:
1. il Gruppo di lavoro Piano sociale regionale;
2. il Gruppo lavoro per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alle povertà e all’estrema    
emarginazione;



4

3. il Gruppo di lavoro per la non autosufficienza;
4. il Gruppo di lavoro per il sistema informativo.
Il Tavolo tecnico  si è riunito per la prima volta  in data 21/09/2022 ; in tale  riu nione , tra l’altro,  è 
stata definita la composizione del Gruppo di lavoro per la non autosufficienza.
Il Gruppo  di lavoro per la non autosufficienza  avrà il compito di definire e condividere la 
proposta di Piano regionale per la non autosufficieza 2022-2024 che verrà adottato con 
deliberazione di Giunta regionale. Il Piano regionale dovrà essere coerente alle dispozioni 
previste dal Piano nazionale per la non autosufficienza 2022-2024 adottato con DPCM del 
17/12/2022.
Al fine di poter procedere con il decreto di costituzione del Gruppo di lavoro è stato chiesto agli   
enti/organismi interessati  di provvedere alla  designa zione dei  componenti . Alla luce della 
comunicazione dei nominativi il Gruppo di lavoro per la non autosufficienza  risulta costituito    
come segue:
-  Maria Elena Tartari della Direzione Politiche Sociali della Regione Marche, in qualità   di 
presidente;
- Gianluca Causo del Settore “Contrasto al disagio” della  Regione Marche  con funzioni di 
coordinamento;
- Claudia Paci e Lucia Belli del Settore “Contrasto al disagio” della Regione Marche;
- Cristina Carletti della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria della Regione Marche;
- Maria Grazia Ombrosi dell’ARS - Settore “Territorio e Integrazione Socio sanitaria”;
- Tiziana Gualandri del Settore “Autorizzazioni e Accreditamenti” della Regione Marche;
- Tiziana Tommasi del Settore “Formazione professionale, orientamento e aree di crisi 
complesse” della Regione Marche;
- Gianluca Vergari del Settore “Servizi per l’impiego e politiche del Lavoro” della Regione 
Marche;
- Roberto Zazzetti della Consulta Regionale per la Disabilità;
- Marco Mancini, Loredana Alessandrelli, Anna Rita Bruglia dell’INPS;
- Sara Santini, Elisa Zengarini, Giovanni Lamura (membro supplente) dell’IRCCS-INRCA;
- Giorgio Cataldi, Giancarlo Sperindio (membro supplente) del Coordinamento Unitario 
Pensionati Lavoro Autonomo (CUPLA); 
- Sabrina Bonanni dell’ATS 6 per la provincia di Pesaro-Urbino;
- Franco Pesaresi dell’ATS 9 per la provincia di Ancona;
- Carla Scarponi, Sara Barbalarga (membro supplente) dell’ATS 15 per la provincia di 
Macerata;
- Alessandro Ranieri dell’ATS 19, Pamela Malvestiti dell’ATS 20 (membro supplente) per la 
provincia di Fermo;
- Simona Marconi dell’ATS 21  per la provincia di Ascoli Piceno;
- Matteo Moretti di CISL Marche;
- Maria Teresa Carloni di CGIL Marche;
- Marina Marozzi e Carlo Santini di UIL Marche;
- Diego Mancinelli, Simone Giovanni Bucchi, Maurizio Tomassini del Forum del Terzo Settore;
- Veronica Cervigni  dell’Ordine degli Assistenti Sociali;
Le funzioni di segreteria tecnica sono assicurate dal personale del Settore “Contrasto al 
Disagio”.
D al presente decreto non deriva ne può comunque derivare alcun i mpegno di spesa a carico 
della R egione  in quanto non  viene corrisposto  ai componenti  alcu n compenso per il lavoro 
svolto.



5

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
                                                                        (Gianluca Causo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati al presente decreto.
 


	NumeroDataRep: n. 27 del 02 agosto 2023


